Výše jsme zmínili princip *quod recipitur in aliquo est in eo per modum recipientis*. Na fyzikální či také materiální rovině to znamená, že materie přijímá formy po svém způsobu. Ovšem vzhledem k tomu, že můžeme hovořit o různě dokonalých formách, které v různé míře aktualizují potenci látky, bude i způsob přijetí těchto forem vyžadovat různá vysvětlení. Způsob jejich přítomnosti nebo přijetí v látce se bude lišit podle toho, zda uvažujeme o formách prvků, vyšších jsoucen nebo nakonec o duši člověka, která nás zde především zajímá. Výše tematizované je o to složitější, že se na duši nevztahuje princip *natura generat naturam*,⁴⁵⁵ duše člověka je totiž podle Tomáše Akvinského stvořena Bohem,⁴⁵⁶ což je v souladu s uvedeným principem i se zjištěním, že duše člověka překračuje látku svým bytím.

Zdá se tedy, že *QDA* q. 9. nepodává pouze pozitivní odpověď na otázku, zda je duše člověka bezprostředně přítomná v první látce, tedy jinak řečeno, zda je substanciální formou těla v aristotelovském smyslu, ale zároveň podává přesnější rozpracování této přítomnosti. Důvod, proč tomu tak je můžeme hledat v předeslaných úvahách. Jednak totiž uvažujeme o komplexním lidském těle a jednak o jeho aktu, jenž samo toto tělo tak překračuje. Přitom všem však nesmíme zapomínat, že duše člověka je také formou tělesnosti. Chceme-li parafrázovat Tomášova slova, tj. tím, co patří látce či se k ní vztahuje *immediate et intimé*.

⁴⁵⁵ Srov. *Super Sent. II*, 20, 2, 3: „Sicut dicit Philosophus in *II De Generat.*, in generatione est quaedam circulatio, quo tamen nod redit in idem numero, sed ad idem specie: homo enim generat hominem, non Socrates Socratem; et inde est quo generatum generaci assimilatur in omnibus illis, quae ad naturam speciei pertinent.“ In *XII Metaph.*, lect. 3: „Natura autem rei est in quam terminatur naturalis generatio.“ K problematice přirozenosti v pohybu vznikání a zanikání srov. J. Aertsen, *Nature and Creature: Thomas Aquinas's Way of Thought*, E. J. Brill, Leiden 1998, str. 104-107.

⁴⁵⁶ Srov. *SCG*, II, c. 89: „Anima igitur in bruto habet id quod est sensitivum tantum; et per consequens nec esse nec eius operatio supra corpus elevatur; unde oportet quod simul cum generatione corporis generetur, et cum corruptione corrumpatur. Anima autem sensitiva in homine, cum habeat supra sensitivam naturam vim intellectivam, ex qua oportet ut ipsa substantia animae sit secundum esse et operationem supra corpus elevata; neque per generationem corporis generatur, neque per eius corruptionem corrumpitur. Diversus ergo modus originis in animabus praedictis non est ex parte sensitivi, ex quo sumitur ratio generis: sed ex parte intellectivi, ex quo sumitur differentia speciei. Unde non potest concludi diversitas generis, sed sola diversitas speciei.“ K problematice stvoření duše srov. L. Elders, *Filosofie přírody u sv. Tomáše Akvinského*, Oikoyomenh, Praha 2003, str. 315-318.

Posledně zmíněný motiv uvádí celou problematiku přítomnosti duše v těle.⁴⁵⁷ Ta je tedy nejenom formou tělesnosti, ale i formou života, smyslového vnímání a nakonec i poznání. První látka však vzhledem ke své nedokonalosti nemůže být zcela okamžitě a přímo subjektem aktu duše, jenž je schopna přijmout. To se ukazuje na dvou rovinách: a) procesuální a b) statické. V rámci první roviny je látka pro přijetí duše připravována v lidském těle matky a odpovídá jí embryonální vývoj plodu, který u Tomáše není kontinuální, ale uskutečňuje se ve stupních, jež jsou navzájem odlišeny vlastní substanciální formou a tedy i pohyby vzniku i zániku.⁴⁵⁸ Toto je ale jen část odpovědi. Statický model, který nalézáme v 9. otázce *QDA*, podává analýzu závěrečného kroku, kdy lidská duše začíná plnit funkci předchozí formy, ale na vyšší úrovni.⁴⁵⁹ Můžeme tedy říct:

„Oportet ergo intelligere quod forma perfectior secundum quod simul cum materia compositum constituit in perfectione inferioris gradus, intelligatur ut materiale respectu ulterioris perfectionis, et sic ulterius procedendo. Utpote materia prima, secundum quod iam constituta est in esse corporeo, est materia respectu ulterioris perfectionis, quae est vita; et exinde est quod corpus est genus corporis viventis; et animatum, sive vivens, est differentia. Nam genus sumitur a materia et differentia a forma; et sic quodammodo una et eadem forma, secundum quod constituit materiam in actu inferioris gradus, est media inter materiam et seipsam, secundum quod constituit eam in actu superioris gradus.“⁴⁶⁰

Tento text nám ukazuje, že v jistém smyslu můžeme uvažovat o prostředníku mezi první materií a duší. Tímto prostředníkem je pak duše sama. Sama zprostředkovává svoji jednotu

⁴⁵⁷ *QDA*, a. 9 co.: „Oportet igitur dicere, quod eadem numero forma sit per quam res habet quod sit substantia, et quod sit in ultima specie specialissima, et in omnibus intermediis generibus. Oportet igitur dicere, quod eadem numero forma sit per quam res habet quod sit substantia, et quod sit in ultima specie specialissima, et in omnibus intermediis generibus.“

⁴⁵⁸ Srov. S. J. Heaney, Aquinas and the Presence of the Human Rational Soul in the Early Embryo, in *The Thomist* 56 (1992) str. 19-48.

⁴⁵⁹ *QDA*, a. 9 co.: „Relinquitur ergo dicendum quod cum formae rerum naturalium sint sicut numeri, in quibus est diversitas speciei addita vel subtracta unitate, ut dicitur in VIII Metaphys.; oportet intelligere diversitatem formarum naturalium, secundum quas constituitur materia in diversis speciebus, ex hoc quod una addit perfectionem super aliam, ut puta quod una forma constituit in esse corporali tantum (hunc enim oportet esse infimum gradum formarum animalium, eo quod materia non est in potentia nisi ad formas corporales. Quae enim incorporea sunt, immaterialia sunt, ut in praecedentibus ostensum est). Alia autem perfectior forma constituit materiam in esse corporali, et ulterius dat ei esse vitale. Et ulterius alia forma dat ei et esse corporale et esse vitale, et super hoc addit ei esse sensitivum; et sic est in aliis.“